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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá digitalizací procesů v rámci účetnictví a jejího vlivu na

výkonnost těchto procesů. Cílem této práce je na základě provedených analýz ve vybrané

společnosti a výsledků dotazníkového šetření u vzorku firem navrhnout možnosti zlepšení

výkonnosti vybraných interních ekonomických procesů v této vybrané společnosti. V první

části práce je provedena rešerše literárních zdrojů týkajících se podnikových procesů a

digitalizace v oblasti účetnictví. V rámci praktické části jsou analyzovány vybrané interní

ekonomické procesy ve společnosti se zaměřením na míru digitalizace a výkonnost těchto

procesů. Dále je provedena analýza výsledků dotazníkového šetření u vzorku firem, které

bylo realizováno za účelem komparace a inspirace pro vybranou společnost. Zjištěné

výsledky těchto analýz jsou podkladem pro navržená doporučení vedoucí ke zvýšení

výkonnosti vybraných procesů.

Klíčová slova: podnikový proces, výkonnost, účetnictví, digitalizace, automatizace

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the digitalization of accounting processes and its impact on

the performance of these processes. The aim of this thesis is to propose ways to improve the

performance of selected internal economic processes in this selected company based on the

analyses carried out in the selected company and the results of a questionnaire survey of a

sample of companies. In the first part of the thesis, a literature search is conducted on

business processes and digitalization in the field of accounting. In the practical part, selected

internal economic processes in the company are analyzed with a focus on the degree of

digitalization and the performance of these processes. Furthermore, the results of a

questionnaire survey of a sample of companies are analysed in order to provide comparison

and inspiration for the selected company. The findings of these analyses provide the basis

for the proposed recommendations leading to the improvement of the performance of the

selected processes.
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ÚVOD

Současná vývojová etapa by mohla nést přívlastek „informační“, neboť informace jsou

aktuálně nejcennějším artiklem, bez něhož se neobejde podnik, stát ani sám čtenář této práce.

Zpracování informací zavdalo příčinu vývoji informačních technologií, které přispěly k

současným trendům digitalizace, automatizace a robotizace. Rozvoj v této oblasti výrazně

ovlivnila také nedávna pandemie, jejichž následky jsou stále citelné nejen v sociálním, ale

také v ekonomickém prostředí. Ať už je digitální transformace součástí podnikové strategie

nebo je pouze přirozenou reakcí na měnící se podmínky, digitalizace se stala nedílnou

součástí řízení každého podniku.

Digitalizace podnikových procesů, která je nezbytným předpokladem pro jejich

automatizaci a také následnou robotizaci, je v současné době velkým tématem, neboť využití

těchto technologií s sebou přináší úsporu času i nákladů a cílí také na kvalitu procesů. Tyto

ekvivalenty efektivity jsou pro podniky důležité zejména v souvislosti se zajištěním

interních procesů, které nepřináší konečnému zákazníkovi žádnou přidanou hodnotu, ten

naopak stupňuje své nároky nejen na kvalitu produktu, ale i veškerého servisu. Digitální

transformace se tak stala nástrojem k udržení a v ideálním případě také posílení konkurenční

pozice podniků na trhu. Interní procesy v oblasti účetnictví jsou v mnoha ohledech totožné,

z komplexního hlediska však existují jisté nuance v souvislosti s velikostí a vlastnickou

strukturou podniku či odvětvím, v němž podnik působí.

Tato práce je zaměřena na posouzení úrovně digitalizace vybraných interních ekonomických

procesů a jejího vlivu na výkonnost těchto procesů. Míra digitalizace i výkonnost procesů je

zjišťována a analyzována jednak v kontextu vybrané Společnosti, která si přála

z objektivních důvodů setrvat v anonymitě, jednak na vzorku firem v České republice

prostřednictvím dotazníkového šetření. Cílem této práce je na základě výsledků provedených

analýz a dotazníkového šetření identifikovat faktory, které ovlivňují výkonnost procesů

s ohledem na jejich digitalizaci a navrhnout možné způsoby vedoucí ke zvýšení jejich

výkonnosti.

Hlavním přínosem této práce je Společnosti přinést vhled na zavedenou digitalizaci a

automatizaci vybraných interních ekonomických procesů z pozice do procesů

nezainteresované osoby autorky a také i s ohledem na výsledky dotazníkového šetření

poskytnout zpětnou vazbu týkající se efektivity zvolených způsobů digitalizace daných

procesů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Zvolené téma diplomové práce je v souvislosti s trendy v oblasti digitalizace podnikových

procesů vysoce aktuální. Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout doporučení ke

zvýšení výkonnosti vybraných interních ekonomických procesů ve Společnosti s ohledem

na úroveň jejich digitalizace, jehož dosažení je zajištěno splněním následujících dílčích cílů:

• zpracování teoretických poznatků týkajících se problematiky podnikových procesů

a způsobů jejich digitalizace;

• Realizace dotazníkového šetření na vzorku firem v České republice za účelem

zjištění míry digitalizace a výkonnosti vybraných interních ekonomických procesů;

• Popis a analýza jednotlivých vybraných interních ekonomických procesů ve

Společnosti a komparace s výsledky dotazníkového šetření;

• Návrh možných zlepšení vedoucích ke zvýšení výkonnosti vybraných interních

procesů Společnosti ve vztahu k jejich digitalizaci včetně posouzení souvisejících

rizik.

K dosažení výše uvedených cílů jsou v této práci využity následující vědecké metody.

V rámci teoretické části diplomové práce je provedena rešerše literárních zdrojů

souvisejících s problematikou podnikových procesů a způsobů digitalizace procesů

v kontextu účetnictví. V této části jsou aplikovány metody deskripce a obsahové analýzy,

získané poznatky jsou využity pro zpracování praktické části práce.

V praktické části jsou kombinovány kvantitativní a kvalitativní metody výzkumu. V úvodu

praktické části je provedeno dotazníkové šetření, jehož výsledky jsou následně podrobeny

komparativní analýze. Pro sběr informací týkajících se vybraných interních ekonomických

procesů ve Společnosti jsou využity nestandardizované rozhovory a pozorování včetně

analýzy dokumentů, které se řadí mezi kvalitativní metody výzkumu. Získané informace

jsou následně analyzovány a porovnávány s výsledky dotazníkového šetření.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ PROCESY

Obecná definice dle Svozilové (2011, s. 14) popisuje proces jako soustavu aktivit nebo

úkolů, které spolu logicky souvisejí a prostřednictvím nichž je dosaženo stanoveného

výsledku. V této souvislosti lze proces považovat jako běžnou součást našeho každodenního

života v různých formách a souvislostech. V úvodu teoretické části této práce bude vymezen

proces v rámci podniku, resp. organizace včetně popisu jeho charakteristických rysů a

možné způsoby členění, zobrazování, měření a zlepšování těchto procesů.

1.1 Charakteristika podnikových procesů

Procesy v prostředí podniků blíže specifikuje Šmída (2007, s. 29), které definuje poměrně

komplexním způsobem jako „organizovanou skupinu vzájemně souvisejících činností

a/nebo subprocesů, které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou

(podnikový proces) nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které

spotřebovávají materiální, lidské, finanční nebo informační vstupy a jejichž výstupem je

produkt, který má hodnotu pro externího nebo interního zákazníka“.

S ohledem na vývoj procesu v čase Svozilová (2011, s. 15) popisuje proces také jako

procesní tok, který se sestává z jednotlivých kroků (činností, událostí, vzájemného

působení), v rámci jejichž logickém sledu dochází k postupnému rozvoji procesu, do něhož

jsou zapojeny nejméně dvě spolupracující osoby, výsledkem je pak určitá hodnota pro

zákazníka daného procesu nebo přínos pro daný podnik. Jednotlivé procesní toky mohou

probíhat uvnitř organizace nebo mohou být provázány s okolím podniku skrze např.

zákazníky nebo subdodavatele. Stejně tak mohou probíhat ve vzájemné přímá návaznosti

nebo paralelně.

Fišer (2014, s. 50) dále uvádí, že smyslem a podmínkou existence každého procesu

v podniku je přidaná hodnota, kterou přináší svému zákazníkovi prostřednictvím

transformace vstupů získaných od dodavatelů procesu na výstupy (viz obrázek č. 1), přičemž

vstupem i výstupem může být další proces. Základním akčním prvkem této transformace je

činnost, procedura nebo úkol, jež Svozilová (2011, s. 15) definuje jako kvantifikovatelnou

jednotku práce, která má:

• vymezenou dobu trvání;


[…]


podklady, které jsou nutné pro jejich zaúčtování?

a. Ano

b. Ne (Pokračujte otázkou č. 47.)

44) Vyberte, jakým způsobem případně kým jsou vytvářeny podklady, které jsou

nutné pro zaúčtování interních účetních dokladů ve Vaší společnosti: (více

možností)

a. Automaticky (v ERP nebo v účetním SW)

b. Účetním oddělením

c. Jiným odborným oddělením (Controlling, Logistika atd.)

d. Jinak, uveďte:

e. Nejsou vytvářeny

45) Pokud jsou ve Vaší společnosti podklady vytvářeny mimo jiné i jiným odborným

oddělením (např. Controlling), vyberte, jakým způsobem případně v jaké formě

jsou tyto podklady poskytovány účetnímu oddělení: (více možností)

a. V papírové formě

b. Emailem (v textu emailu)

c. Kancelářské soubory (formát DOC, XLS, PDF)

d. Dokumenty ve formátu EDI

e. Prostřednictvím webové platformy (např. SharePoint)

f. Jiný, uveďte

g. Zpracování podkladů provádí výlučně účetní oddělení

46) Vyberte, jakým způsobem případně v jakém formátu jsou ve Vaší společnosti

vytvářeny podklady nezbytné pro zaúčtování interních účetních dokladů

v rámci účetního oddělení: (více možností)

a. V papírové formě

b. Emailem (v textu emailu)

c. Kancelářské soubory (formát DOC, XLS, PDF)

d. Dokumenty ve formátu EDI

e. Prostřednictvím webové platformy (např. SharePoint)

f. Jiný, uveďte

47) Vyberte, jakým způsobem jsou ve Vaší společnosti vytvořené podklady, které

jsou nezbytné pro zaúčtování interních účetních dokladů, importovány do

Vašeho ERP nebo účetního SW?

a. Manuálně (ruční vepisování dat)

b. Manuálně s prvky automatizace (upload podkladů ve formátu PDF, XLS,

DOC)

c. Automaticky (podklady ve formátu EDI)

d. Jinak, uveďte

e. Není vyžadován import podkladů do ERP nebo do účetního SW

48) Stručně popište prvky automatizace v rámci tvorby, resp. importu podkladů

nezbytných pro zaúčtování interních účetních dokladů ve Vaší společnosti:

49) Vyberte, jakým způsobem máte ve Vaší společnosti nastaveny kontrolní

mechanismy vytvořených podkladů, které jsou nezbytné pro zaúčtování

interních účetních dokladů: (více možností)

a. Manuální kontrola správnosti údajů (při zpracování podkladů nebo před

zaúčtováním dokladu)

b. Automatická kontrola (nastavení referenční hodnoty, detekce extrémních dat

s využitím umělé inteligence apod.)

c. Jinak, uveďte

d. Kontrola podkladů není vyžadována

50) Pokud je ve Vaší společnosti vyžadováno schvalování (některých) interních

účetních dokladů, vyberte z uvedených možností způsob jeho realizace: (více

možností)

(Pozn.: Automatizace v rámci schvalovacího procesu znamená automatické zajištění

celého workflow, automatické upozornění schvalovatelů, přístup k dokumentům,

elektronické podpisy a upozornění na ukončené schvalování kompetentním osobám.)

a. V papírové formě

b. Emailem

c. V ERP nebo v účetním SW bez žádných prvků automatizace procesu

d. V rámci webové platformy s nutností manuálního přenosu dat (import/export

podkladů) mezi ERP nebo účetním SW a touto platformou

e. V rámci webové platformy s automatizovanou výměnou dat mezi ERP

a účetním SW

f. Automatizováno v rámci ERP nebo v účetním SW

g. Jinak, uveďte:

h. Schvalování není vyžadováno u žádných interních účetních dokladů

E: ZPRACOVÁNÍ CELNÍCH DOKLADŮ PŘI DOVOZU PRO ÚČELY DPH

Celním dokladem při dovozu zboží (služeb) se rozumí Jednotný správní doklad (dále pouze

„JSD“). Zpracováním dovozních JSD se myslí jejich přijetí, zaúčtování a archivace, tato část

dotazníku je zaměřena na způsob a míru automatizace při přijetí dovozních JSD a jejich

extrakce do Vašeho ERP nebo účetního SW.

51) Uveďte, které z uvedených tvrzení týkající se agendy zpracování dovozních JSD

(ze třetích zemí), lze vztáhnout na Vaši Společnost:

a. Dovoz zboží (služeb) uskutečňujeme velmi zřídka (tj. řádově jednotky

měsíčně) nebo vůbec (konec dotazníku)

b. Agendu spojenou se zpracováním JSD outsourcujeme (konec dotazníku)

c. Zpracování JSD zajišťuje příslušné oddělení v naší společnosti

d. Jiné, uveďte:

52) Uveďte nebo odhadněte celkový počet dovozních JSD zpracovaných ve Vaší

společnosti za uplynulý kalendářní rok 2021:

53) Uveďte nebo odhadněte počet zaměstnanců (v přepočtu na FTE), kteří ve Vaší

společnosti zpracovávají dovozní JSD (průměrný přepočtený stav ke konci roku

2021):

54) Vyberte způsob přijetí dovozních JSD ve Vaší společnosti: (více možností)

a. Papírově

b. Email

c. Do webové platformy přímo z informačního systému Helios

d. Jiný, uveďte:

55) Vyberte formát elektronicky přijatých dovozních JSD ve Vaší společnosti:

a. PDF

b. XML

c. PDF i XML

d. Jiný, uveďte:

56) Vyberte způsob automatizace procesu při přijetí dovozních JSD a jejich extrakce

do ERP nebo účetního SW Vaší společnosti:

a. Manuálně

b. Převážně manuálně se zabudovanými prvky automatizace některých činností

(např. digitalizace JSD)

c. Převážně automaticky s minimálním počtem manuálních zásahů

d. Zcela automaticky