POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Eva Vyskočilová

Oponent diplomové práce (DP): doc. Ing. Zuzana Komínková Oplatková, Ph.D.

Téma DP: Digitalizace jako prostředek ke zvýšení výkonnosti vybraných interních ekonomických procesů ve společnosti

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce A
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i>
Zvolené téma diplomové práce je vysoce aktuální. Společnosti se snaží digitalizovat procesy za účelem zvýšení výkonnosti, digitalizace je i součástí národních priorit. Diplomantka formulovala cíle práce i použité metody srozumitelně a adekvátně ke zvolenému tématu.
2. Teoretická část práce A
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i>
Teoretická část práce věnující se zpracování terminologie a způsobů digitalizace podnikových procesů je popsána velmi detailně, srozumitelně s důrazem na přehlednost. Použité literární zdroje jsou adekvátní ke zvolenému tématu a způsob jejich citování je v souladu s citační normou. Teoretická práce zároveň zahrnuje nejen část ekonomickou, ale i infromatickou. Je třeba ocenit interdisciplinární přesah diplomové práce.
3. Praktická část práce – analýza A
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i>
Praktická část se věnuje zpracování analýzy stavu digitalizace ve společnostech týkající se především 3 významných oblastí / podnikových procesů - zpracování faktur, účtování bankovních výpisů a zpracování interních účetních dokladů. Bylo provedeno dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo pouze 24% oslovených společností, což je dle mého názoru velká škoda. Bylo by jistě zajímavé mít data od vícero společností. Otázky z dotazníku jsou uveřejněny v příloze.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A
<p><i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i></p> <p>Praktická část se dále věnuje zpracování analýzy stavu digitalizace již zmíněných třech podnikových procesů - zpracování faktur, účtování bankovních výpisů a zpracování interních účetních dokladů ve Společnosti, která chtěla zůstat v anonymitě. Analýza Společnosti je zpracována velmi detailně včetně rozboru míry digitalizace a srovnání s dalšími společnostmi, které se účastnily dotazníkového šetření. U některých doporučení pro zlepšení výkonnosti bylo rovněž zmíněno, že je Společnost nemůže aplikovat z různých důvodů, případně, že míra rizik převyšuje benefity. Jiná doporučení, jako je změna obchodních podmínek, je zřejmě realizovatelná, i když s obtížemi a rizika zde také jsou.</p> <p>Diplomantka věnovala zpracování praktické části velkou pozornost. Míra digitalizace či posouzení rizik je zhodnoceno z různých úhlů pohledu a detailně vysvětleno. Tato analýza byla bezpochyby velmi náročná a vyžadovala intenzivní spolupráci se Společností, kterou je nepochybně třeba vysoce ocenit. Diplomová práce bude zcela jistě výborným podkladem pro Společnost a její vedení. Jen doporučení bych očekávala možná „razantnější“ s lépe specifikovanou proveditelností.</p>
5. Formální úroveň práce A
<p><i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i></p> <p>Práce je zpracována velmi kvalitně. Čtivá, uspořádaná, přehledná. Obrázky i grafy jsou v požadované tiskové kvalitě. Jazykově je práce zpracována výbornou úrovní českého jazyka bez gramatických chyb.</p>

Závěrečné hodnocení DP* A
<p>Oceňuji vysoký přínos diplomové práce. Jedná se o práci s interdisciplinárním přesahem a zcela určitě nebylo jednoduché ji detailně a srozumitelně zpracovat. Musím konstatovat, že diplomantce se toto povedlo výborně. Diplomová práce obsahuje informace, které mohou sloužit jako základ pro další budoucí práce a jako velmi dobrý podklad pro vedení Společnosti, jejíž procesy jsou v práci analyzovány.</p>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Dle čeho byly vybrány společnosti A-G v tabulce 4? Pokud Společnost je společnost E, u které byla provedena analýza (předpokládám přímo ve Společnosti), neměl by pro porovnání být nastavený stejný mechanismus u ostatních společností A-G? Opravdu bylo možné vše vyčíst pouze z dotazníkového šetření?
2. V tabulce 4, str. 19 se uvádí poměrně vysoké číslo u společnosti A týkající se výkonnosti, tj. při úvazku 0,5 FTE se vyprodukuje 16.93 faktur / hod (to je poměrně vysoké číslo proti zkoumané Společnosti s hodnotou 2,74). Z dotazníkového šetření vyplývá, jak diplomantka uvádí, že společnost A nemá srovnatelnou komplexitu procesu zpracování faktur. Diplomantka také uvádí, že „nebyl v rámci dotazníkového šetření prostor pro zjišťování těchto skutečností,“ (str. 79), tedy jak dalece je digitalizace a automatizace procesu ve společnosti A. Myslím, že v takovém případě je na zvážení údaje do tabulky pro srovnání dát, pokud si autorka není jistá, jestli jsou hodnoty opravdu srovnatelné. Uvedená hodnota se zdá opravdu až na hranici reálnosti. A pokud je tabulka uvedena, bylo by ke zvážení upravit tabulku o poznámky týkající se komplexity celého procesu, apod. Autorka totiž uvádí: „Využití EDI formátu v rámci fakturace závazků jakožto nástroj ke zvýšení výkonnosti procesu potvrdily také výsledky dotazníkového šetření, kdy společnost s nejvyšší hodnotou ukazatele

produktivity uvedla, že ve formátu EDI zpracovává téměř tři čtvrtiny přijatých faktur.“ Tato skutečnost by zřejmě měla být uvedena v tabulce v poznámce, aby hodnoty nebyly zkreslené a vedení Společnosti dostalo korektní podklady pro další rozhodovací proces. Ověřovala jste vysoká čísla u společnosti A s danou společností detailněji?

3. Proč bylo u tabulky 5 (str. 80) rozhodnuto u kolonky „Podíl faktur přijatých v elektronické podobě“ právě uvedeným způsobem o procentuálním rozdělení ovlivňující hodnocení 1-4, tj. 0-30 %, 31-50 %, 51-80 %, 81-100 % ? Proč ne po 25 %?
4. Víte který nástroj používá Společnost jako nástroj pro optické rozpoznávání znaků OCR?
5. Je index digitalizace definován Vámi? Existují indexy obdobného charakteru definovány i jinými autory?
6. Víte, zda-li Společnost bude realizovat Vámi navržená doporučení v rámci digitalizace?
7. Tabulka 11 – podíl automaticky spárovaných plateb je 10 nebo 90 % (zřejmě se jedná o překlep a má být uvedeno podíl nespárovaných plateb je 10 %)?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 19.05.2022

doc. Ing. Zuzana Komínková Oplatková, Ph.D.

Podpis oponenta DP